⁹ *AA* 41 (Vermees, 108), Beeson, 61: omnia destruentur sive prophetiae sive horum libri sive linguae totius generis: cessabunt, eo quod ultra egeant solliciti esse homines et cogitare de his quae ad vitam necessaria sunt, sive scientia quorumcumque doctorum, etiam ipsa destruetur: nihil enim horum sufferre poterit magni illius regis adventum.

¹⁰ *AA* 42 (Vermees 108–109), Beeson, 62: Quis autem et de substantia dei dicere audeat, nisi forte solus dominus noster Iesus Christus? quae quidem ego non ex meis verbis adstruo, sed scripturae quae nos edocuit auctoritate confirmo; quoniam quidem et apostolus dicit ad nos: Ut sitis sicut luminaria in hoc mundo, verbum vitae continentes ad gloriam mihi in diem Christi, quoniam non in vacuum cucurri nec in vacuum laboravi. Intellegere debemus quae sit vis et ratio sermonis huius; verbum enim ducis obtinet locum, opera vero regis. Sicut ergo aliquis regi suo adventanti omnes qui sub cura sua sunt studet oboedientes, paratos et caros hilarisque ostendere ac devotos sed etiam innocentes ac bonis omnibus abundantes, ut ipse laudem consequatur a rege et maiore ab eo honore dignus habeatur, tamquam bene gubernata quae sibi est commissa provincia.

the arrival of the perfect king will be? Not the kind of perfection that you claim. But if following him is to be awaited the great day of judgment, then in all events this man here is hugely inferior to that king.¹¹

For Archelaus, the ideal king is most perfectly represented by Jesus, whose triumph over sin and death is in stark contrast to the cowardice of the Manichaean divinity, whom the bishop characterizes as hiding behind his defenses and, according to the classic Manichaean cosmogony, allowing himself to be defeated and partially occupied by the powers of darkness.

Manichaean Views of Kingship

According to H.-J. Klimkeit, notions of kingship are in some ways at the heart of the Manichaean world view, since Mani himself seems to have “conceived of the world of light as a court, ruled by the King of Light.”¹² For instance in a fragment from Mani’s canonical *Treasure of Life* preserved by Augustine, the prophet describes how “the blessed father, who has shining ships as lodgings and dwelling places according to their size, in accordance with the clemency that is attached to him, brings aid to set his vital substance free from impious bonds . . . By his invisible nod he transforms his powers which he has in his shining ship, and causes them to show themselves to hostile powers.”¹³ This evokes the typically veiled and hands-off approach of the Persian King of Kings, who causes his powers to act, while he himself remains hidden. In another passage, from the (apparently) canonical *Song of the Lovers*, Augustine demands of Faustus, “Do you recall your ‘Song of the Lovers’ in which you describe the supreme reigning monarch, forever sceptre-bearing, crowned with flowers and possessing a fiery countenance?”¹⁴ Finally, we find in the *Fundamental Epistle* the assertion